证券代码：603477 证券简称：巨星农牧 公告编号：2025-044

债券代码：113648 债券简称：巨星转债

乐山巨星农牧股份有限公司
2025 年 4 月份担保情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称及是否为上市公司关联人：被担保人包括乐山巨星农牧

股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）合并报表范围内的子公

司（19 家）、部分优质养殖户、客户、合作伙伴（376 户），不存在关联担

保。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司 2025 年 4 月（以

下简称“本期间”）新增担保金额合计 17,342.75 万元，其中，对子公司新

增的担保金额为 16,642.75 万元，对优质养殖户、客户、合作伙伴等新增的

担保金额为 700.00 万元。截至 2025 年 4 月 30 日，公司及控股子公司对外

担保余额为 197,917.84 万元，其中，对子公司的担保余额为 191,778.47 万

元，对优质养殖户、客户、合作伙伴等的担保余额为 6,139.37 万元。

 本次担保是否有反担保：2025 年 4 月发生的担保事项中，公司对子

公司的担保不存在反担保情况，巨星农牧有限公司（以下简称“巨星有限”）

对其子公司的担保不存在反担保情况，公司对其下属各子公司的优质养殖户、

客户、合作伙伴等的担保存在反担保情况。

 对外担保逾期的累计数量：截至 2025 年 4 月 30 日，上市公司及其控

股子公司均不存在逾期担保的情况。

 特别风险提示：此次担保存在为资产负债率超过 70%的子公司提供担

保，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

公司 2024 年度（以下简称“年度”）对外担保授权概况如下：

审议程序
提供担保的公

司
被担保方 担保资金用途

担保授权

金额

担保授权总

额度（年度）

公司第四届董

事会第十四次

会议、2023 年年

度股东大会审

议通过了《关于

乐山巨星农牧

股份有限公司
下属各子公司

包括银行贷款担保、其他对外

融资担保、履约担保以及向饲

料供应商采购原材料的货款

提供担保等

不 超 过

427,560.00

万元

不超过

469,360.00

万元

乐山巨星农牧 其下属各子公 用于购买公司产品、缴纳养殖 不 超 过

公司 2024 年度

对外担保授权

的议案》

股份有限公司 司的优质养殖

户、客户、合作

伙伴等

保证金或用于新建、改扩建寄

养猪场等

3,000.00 万

元

巨星农牧有限

公司

其下属各子公

司

包括银行贷款担保、其他对外

融资担保以及向原料供应商

采购原材料的货款提供担保

不 超 过

32,000.00

万元

巨星农牧有限

公司

其下属各子公

司的优质养殖

户、客户、合作

伙伴等

用于购买公司产品、缴纳养殖

保证金或用于新建、改扩建寄

养猪场等

不 超 过

2,300.00 万

元

巨星农牧有限

公司的子公司

屏山巨星农牧

有限公司

其优质养殖户、

客户、合作伙伴

等

用于购买公司产品、缴纳养殖

保证金或用于新建、改扩建寄

养猪场等

不 超 过

1,000.00 万

元

公司第四届董

事会第二十二

次会议、2024 年

第四次临时股

东大会审议通

过了《关于增加

被担保对象并

调剂额度暨追

加 2024 年度

担保额度预计

事项的议案》

乐山巨星农牧

股份有限公司

其下属各子公

司的优质养殖

户、客户、合作

伙伴等

用于购买公司产品、缴纳养殖

保证金或用于新建、改扩建寄

养猪场等

不 超 过

3,500.00 万

元

具体内容详见公司于 2024 年 3 月 23 日、2024 年 10 月 31 日在上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）披露的《乐山巨星农牧股份有限公司关于 2024 年度对外担

保授权的公告》（公告编号：2024-025）、《乐山巨星农牧股份有限公司关于在 2024

年度担保额度内增加被担保对象并调剂额度暨追加 2024 年度担保额度预计的公告》

（公告编号：2024-096）。

二、担保的进展情况

截至 2025 年 4 月 30 日，公司担保进展情况具体如下：

1、上市公司对子公司的担保：

1、资产负债率在 70%以上的控股子公司

提供担保

的公司
被担保方

被担保方与

提供担保公

司的关系

被担保方最

近一期资产

负债率

实际担保发生

金额（万元）
融资机构/债权人 担保方式 担保期限 融资用途

被担保方

资信情况

是否执行

反担保

乐山巨星

农牧股份

有限公司

巨星农牧

有限公司
子公司 80.23%

490.28 广汉国雄饲料有限公司
不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

422.14
资阳嘉好饲料科技有限公

司

不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

安徽巨星

农牧有限

公司

子公司 116.82%

294.79
阜阳大北农联合发展农牧

有限公司

不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

561.08 阜阳六和饲料有限公司
不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

南充巨星

农牧科技

有限公司

子公司 87.55%

207.44 南充新希望饲料有限公司
不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

175.95 南充特驱饲料有限公司 连带责任保证 1 年 采购饲料 良好 否

川东巨星

（达州）畜

牧有限公

司

子公司 91.92% 1,079.96
达州禾丰生物科技有限公

司
连带责任保证 1 年 采购饲料 良好 否

绵阳巨星

农业有限

公司

子公司 83.53% 746.03
绵阳新希望六和农牧科技

有限公司

不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

雅安巨星

农牧有限

公司

子公司 96.53% 150.87
峨眉山新希望六和饲料有

限公司

不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

2、资产负债率在 70%以下的控股子公司

提供担保

的公司
被担保方

被担保方与

提供担保公

司的关系

被担保方最

近一期资产

负债率

实际担保发生

金额（万元）
融资机构/债权人 担保方式 担保期限 融资用途

被担保方

资信情况

是否执行

反担保

乐山巨星

农牧股份

有限公司

平塘巨星

农牧有限

公司

子公司 50.37% 132.03
黔东南新希望农牧科技有

限公司

不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

泸县巨星

农牧科技

有限公司

子公司 65.23%

210.00
中信银行股份有限公司成

都分行
连带责任保证 6个月

补充流动

资金

良好 否

333.53
重庆傲农农牧科技有限公

司
连带责任保证 1 年 采购饲料 良好 否

373.58 重庆新希望饲料有限公司
不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

184.07 重庆安佑饲料有限公司
不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

613.32 泸州新希望饲料有限公司
不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

古蔺巨星

农牧有限
子公司 45.80% 230.39

重庆市长寿通威饲料有限

公司
连带责任保证 1 年 采购饲料 良好 否

注：上表中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

公司

12.01 重庆新希望饲料有限公司
不可撤销的连

带责任保证
1 年 采购饲料 良好 否

剑阁巨星

农牧有限

公司

子公司 54.68% 8,000.00
光大金融租赁股份有限公

司

不可撤销的连

带责任保证
3 年

补充流动

资金

良好 否

屏山巨星

农牧有限

公司

子公司 67.55%

292.29
自贡海龙生物科技有限公

司
连带责任保证 1 年 采购饲料 良好 否

392.96
宜宾大北农农牧科技有限

公司
连带责任保证 1 年 采购饲料 良好 否

21.88
四川泰昆饲料有限责任公

司
连带责任保证 1 年 采购饲料 良好 否

叙永巨星

农牧有限

公司

子公司 57.38%

840.00
中信银行股份有限公司成

都分行
连带责任保证 6个月

补充流动

资金

良好 否

166.18 重庆安佑饲料有限公司 连带责任保证 1 年 采购饲料 良好 否

2、子公司对上市公司合并报表范围内公司的担保：

1、资产负债率在 70%以上的上市公司合并报表范围内公司

提供担保

的公司
被担保方

被担保方与

提供担保公

司的关系

被担保方最

近一期资产

负债率

实际担保发生

金额（万元）
融资机构/债权人 担保方式

担保期

限
融资用途

被担保方

资信情况

是否执行

反担保

巨星农牧

有限公司

眉山市彭

山永祥饲

料有限责

任公司

子公司 87.05% 107.23
中粮（成都）粮油工业有限

公司及其关联企业

连带责任

保证
3年 采购原料 良好 否

重庆巨星

农牧有限

公司

子公司 90.47%

211.22
益海嘉里（上海）国际贸易

有限公司及其关联企业

连带责任

保证
1年 采购原料 良好 否

74.23
江苏省江海粮油集团有限公

司及其关联企业

连带责任

保证
2年 采购原料 良好 否

乐山巨星

生物科技

有限公司

子公司 79.36% 172.18
中粮（成都）粮油工业有限

公司及其关联企业

连带责任

保证
3年 采购原料 良好 否

2、资产负债率在 70%以下的上市公司合并报表范围内公司

注：上表中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

3、公司对其下属各子公司的优质养殖户、客户、合作伙伴等的担保：

提供担保

的公司
被担保方

被担保方与

提供担保公

司的关系

被担保方最

近一期资产

负债率

实际担保发生

金额（万元）
融资机构/债权人 担保方式

担保期

限
融资用途

被担保方

资信情况

是否执行

反担保

巨星农牧

有限公司

剑阁巨星

农牧有限

公司

子公司 54.68% 147.11
益海嘉里（上海）国际贸易

有限公司及其关联企业

连带责任

保证
1年 采购原料 良好 否

提供担保的

公司
被担保方

被担保方与提供

担保公司的关系

实际担保发生金

额（万元）
融资机构/债权人 担保方式 担保期限 融资用途

被担保方

资信情况

是否执行

反担保

乐山巨星农

牧股份有限

公司

代斌等 41 户 优质养殖户

700.00

中国工商银行股

份有限公司成都

双流支行

风险缓释金

2500 万元

9个月
缴纳风险

保证金
良好 是

虞良东 优质养殖户 5 个月
缴纳风险

保证金
良好 是

张阳 优质养殖户 6 个月
缴纳风险

保证金
良好 是

三、担保的必要性和合理性

公司在本期间为下属子公司以及巨星有限对其子公司提供的担保，是为满足其日

常生产经营需要，符合公司整体利益和发展战略。公司对被担保对象拥有控制权，能

够有效地控制和防范风险。被担保公司信用状况良好，偿债能力较强，担保风险可控，

不存在损害公司及中小股东利益的情形。

公司本次对其下属各子公司的优质养殖户、客户、合作伙伴等提供的担保是为了

保证业务发展需要，有利于进一步促进公司下属各子公司与被担保对象的合作关系，

对被担保对象制定了严格的筛选标准、审查制度以及提供反担保措施等风险防范程序，

整体风险可控，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响。

四、董事会意见

公司在本期间为下属子公司、巨星有限对其子公司进行担保以及公司对其下属各

子公司的优质养殖户、客户、合作伙伴等提供担保的相关事项符合公司发展需要，担

保实际发生额在公司股东大会的担保预计授权范围且在有效期内，无需单独上报董事

会审议。

五、累计对外担保金额及逾期担保情况

截至 2025 年 4 月 30 日，公司及控股子公司对外担保余额为 197,917.84 万元，

占公司最近一期经审计净资产的 59.97%。其中，对子公司的担保余额为 191,778.47

万元，占公司最近一期经审计净资产的 58.11%。对优质养殖户、客户、合作伙伴等

的担保余额为 6,139.37 万元，占公司最近一期经审计净资产的 1.86%。公司不存在

对控股股东和实际控制人及其关联人的担保。公司及控股子公司均不存在逾期担保的

情况。

特此公告。

乐山巨星农牧股份有限公司董事会

2025 年 5 月 13 日